№

ПРИГОВОР

Именем Российской Федерации

г. Тавда 18 мая 2020 года

Тавдинский районный суд Свердловской области в составе председательствующего судьи Федотовой Н.С.,

с участием государственного обвинителя заместителя Тавдинского городского прокурора Подыниногина Е.В.,

подсудимого ФИО1,

защитника адвоката Баранцевой З.В.,

при секретаре Кесарецких К.Е.,

рассмотрев в открытом судебном заседании в особом порядке уголовное дело в отношении

Бесшапошного ФИО7, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, со средним профессиональным образованием, состоящего в браке, на иждивении имеющего малолетнего ребенка, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, работающего в 

<

данные изъяты> не судимого,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, 

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

В период времени с 19 часов 00 минут 20 ноября 2019 года до 00 часов 38 минут 24 ноября 2019 года ФИО1 совершил пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

Указанное преступление совершено при следующих обстоятельствах:

20 ноября 2019 года в 19 часов 00 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в комнате № здания общежития, расположенного по адресу: 

<

адрес>, посредством использования сети Интернет договорилось с неустановленным дознанием лицом о приобретении наркотического средства в значительном размере для личного употребления, для чего в указанное время, через приложение Интернет – браузер, установленное в его телефоне «Alcatel 5044D» перевело неустановленному дознанием лицу денежные средства в сумме 1100 рублей в качестве оплаты за приобретаемое наркотическое средство. Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, посредством использования сети Интернет, сообщило неустановленному дознанием лицу о переводе денежных средств в качестве оплаты за наркотическое средство, которое в свою очередь сообщило лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, географические координаты о месте нахождения тайника с наркотическим средством – «закладкой», расположенной по улице 

<

адрес>. Узнав место «закладки» с наркотическим средством, лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь в городе Тавда Свердловской области, при помощи средств сотовой связи около 16 часов 00 минут 23 ноября 2019 года обратилось к ФИО1 за помощью в приобретении указанного выше наркотического средства в значительном размере для личного употребления, а именно о доставке наркотического средства из города Тюмени в город Тавда Свердловской области. ФИО1 согласился оказать помощь в приобретении наркотического средства для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство. После этого лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, получив согласие ФИО1 о помощи в приобретении наркотического средства для личного употребления, сообщило ФИО1 о месте нахождения тайника с наркотическим средством – «закладкой», расположенного по 

<

адрес>, при этом сообщило координаты места «закладки». Далее, ФИО1, действуя в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, 23 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, прибыл к месту нахождения тайника – «закладки», где умышленно, незаконно, в нарушение статьи 24 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ,приобрел для дальнейшей передачи лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] - производное N-метилэфедрона, отнесенное «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденным Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 года, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации, массой не менее 0,44 грамма, что согласно Постановления Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012 года «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного Кодекса Российской Федерации», является наркотическим средством в значительном размере.

После этого ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] - производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,44 грамма в нарушение статьи 20 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от 08.01.1998 года № 3-ФЗ, стал умышленно, незаконно хранить при себе. Далее ФИО1, продолжая свои преступные действия, направленные на пособничество в незаконном приобретении без цели сбыта наркотического средства в значительном размере для лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство,23 ноября 2019 года в период времени с 16 часов 00 минут до 17 часов 00 минут, сообщил этому лицу о приобретении для него наркотического средства в значительном размере. Затем, 23 ноября 2019 года около 22 часов 00 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, по средствам сотовой связи договорилось с ФИО1 о встрече у дома, расположенного по адресу: 

<

адрес>, с целью получения от ФИО1 наркотического средства в значительном размере для личного употребления. После достижения договоренности, действуя в интересах лица, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, ФИО1 на попутном транспорте перевез указанное выше наркотическое средство в значительном размере из города Тюмени к дому, расположенному по адресу: 

<

адрес>. 23 ноября 2019 года около 23 часов 40 минут, ФИО1 находясь около указанного выше дома, выполняя свои действия в виде посреднической помощи, передал лицу, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] - производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,44 грамма. 

Затем лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, в период времени с 23 часов 40 минут 23 ноября 2019 года до 00 часов 00 минут 24 ноября 2019, находясь в здании общежития, расположенного по 

<

адрес>, незаконно хранило с целью личного употребления, без цели сбыта, приобретенное им указанное выше наркотическое средств в значительном размере массой не менее 0,44 грамма, при себе. 

24 ноября 2019 года около 00 часов 00 минут лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, находясь на лестничной площадке пятого этажа здания общежития по 

<

адрес> 

<

адрес> было задержано сотрудниками Межмуниципального отдела Министерства внутренних дел Российской Федерации «Тавдинский» (далее, МО МВД России «Тавдинский»), и в момент задержания данное лицо, находясь на лестничной площадке пятого этажа здания общежития, расположенного по вышеуказанному адресу, выкинуло сверток с веществом, содержащем в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] - производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,44 грамма, под батарею отопления.

24 ноября 2019 года в период времени с 00 часов 10 минут до 00 часов 38 минут, в ходе проведения осмотра места происшествия на лестничной площадке пятого этажа здания общежития по 

<

адрес>, в городе 

<

адрес>, под батареей отопления сотрудниками МО МВД России «Тавдинский» было обнаружено и изъято из незаконного оборота вещество, содержащее в своем составе синтетическое вещество «?-PVP» [другие названия: ?-пирролидиновалерофенон; 1-фенил-2-пирролидин-1-илпентан-1-он] - производное N-метилэфедрона в значительном размере массой не менее 0,44 грамма.

В судебном заседании подсудимый подтвердил, что обвинение ему понятно и он с ним согласен, ходатайство об особом порядке заявлено им осознанно, добровольно, после консультации с адвокатом. При этом судом установлено, что подсудимый осознает последствия постановления приговора без проведения судебного разбирательства.

Защитник поддержал ходатайство подсудимого.

Государственный обвинитель против рассмотрения уголовного дела без проведения судебного разбирательства не возражал. 

Учитывая, что подсудимый с предъявленным обвинением согласен в полном объеме, обвиняется в совершении преступления, наказание в виде лишения свободы за которое, предусмотренное Уголовным кодексом РФ, не превышает десяти лет, судом принято решение, в соответствии со ст. 314 Уголовно-процессуального кодекса РФ, о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства.

Суд, изучив материалы уголовного дела, приходит к выводу, что обвинение, с которым подсудимый согласен, обоснованно и подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, которые сомнения у суда не вызывают.

Суд квалифицирует действия ФИО1 по ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, как пособничество в незаконном приобретении и хранении без цели сбыта наркотических средств, в значительном размере.

При назначении наказания подсудимому суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного преступления небольшой тяжести, личность подсудимого, не судимого, не состоящего на учете у врача нарколога и психиатра, удовлетворительно характеризующегося по месту жительства и работы, имеющего инвалидность, наличие смягчающих обстоятельств и отсутствие отягчающих обстоятельств, состояние здоровья, все обстоятельства дела и влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи.

Обстоятельствами, смягчающими наказание, в соответствии с ч.2 ст.61 Уголовного кодекса РФ, суд считает признание подсудимым вины в совершенном преступлении, его раскаяние, болезненное состояние здоровья, инвалидность у подсудимого.

В соответствии с п. «и», «г» ч.1 ст.61 Уголовного кодекса РФ, смягчающими наказание обстоятельствами, суд признает явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, наличие малолетнего ребенка у виновного.

Суд не усматривает оснований для применения к подсудимому ст.64, ст.73 Уголовного кодекса РФ при назначении наказания.

Оснований для постановления приговора без назначения наказания, освобождения от наказания или применения отсрочки отбывания наказания не имеется.

Учитывая все обстоятельства, тяжесть совершенного преступления, личность подсудимого, не судимого, суд назначает ему наказание в виде исправительных работ.

Меру процессуального принуждения обязательство о явке необходимо ФИО1 отменить по вступлению приговора в законную силу.

В соответствии со ст. 81 Уголовно-процессуального кодекса РФ, вещественные доказательства: детали сотового телефона марки «Alcatel 5044D» оставить у ФИО2, сотовый телефон марки «SamsungGalaxy А7» оставить у ФИО1, как законных владельцев, бумажный конверт №1, в котором находится наркотическое вещество, картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тавдинский», уничтожить, дисковый носитель информации, CD-диск с видеозаписью с видеорегистратора, хранить при уголовном деле.

Руководствуясь ст.316 Уголовно-процессуального кодекса РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать Бесшапошного ФИО8 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.5 ст.33, ч.1 ст.228 Уголовного кодекса Российской Федерации, и назначить наказание в виде исправительных работ на срок 8 (восемь) месяцев с ежемесячным удержанием из заработной платы осужденного 5% в доход государства.

Меру процессуального принуждения ФИО1 обязательство о явке отменить по вступлению приговора в законную силу.

Вещественные доказательства: детали сотового телефона марки «Alcatel 5044D» оставить у ФИО2, сотовый телефон марки «SamsungGalaxy А7» оставить у ФИО1, бумажный конверт №1 с содержимым: наркотическим веществом, картонную коробку, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств МО МВД России «Тавдинский», уничтожить, дисковый носитель информации, CD-диск с видеозаписью с видеорегистратора, хранить при уголовном деле.

Приговор может быть обжалован с соблюдением требований ст. 317 Уголовно-процессуального кодекса РФ в апелляционном порядке в Свердловский областной суд путем подачи апелляционной жалобы через Тавдинский районный суд Свердловской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и об участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Приговор изготовлен в совещательной комнате машинописным способом.

Председательствующий Федотова Н.С.